

Яшәсен туган як күнелләрдә һәр чак,  
Юлларың яктырткан нур булып.

Резеда Вәлиева.

# ТУГАН ЯК РОДНОЙ КРАЙ

ГАЗЕТА СЕВЕРО-ЗАПАДА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 2

НОЯБРЬ 2008

## Пригодился у себя на родине

Есть такая расхожая фраза: «Где родился, там и пригодился». Несмотря на свою «избитость», эти слова несут большое смысловое значение. Пригодиться на своей малой родине — это большая удача.

Вот к таким людям относится и Айрат Ягфарович Вафин (на снимке), работающий трактористом в ОАО «Алга». Начинать он работать в сельхозпредприятии еще в 1992 году. Сначала освоил мощный Т-150. Потом ему доверили импортную надежную технику Кейс-500. Вот на ней он и

добился отличных результатов в труде, да таких, что стал лучшим в области механизатором. По этому случаю правительство области подарило ему автомобиль. Ключи от новенькой «Лады» он получил лично от губернатора области А.А. Чернышева.

В ноябрьское промозглое утро мы встретились с ним в его доме, в Новосултангулово. Он накануне вернулся из Оренбурга, где участвовал в чествовании лучших работников сельского хозяйства. Скромный и немного застенчивый мы все же уговари-

ли его сфотографироваться у своей машины, на стекле которой огромными буквами «Лучшему по профессии от правительства области».

Айрат Ягфарович рассказывает, что его успех не был бы возможен, если бы он не работал в одном из лучших хозяйств. Известно, что ОАО «Алга» успешно идет вперед и в экономике, и во внедрении новых технологий сельскохозяйственного производства, и в заботе о людях. Значит, будут новые трудовые победы.



## Слово редактора

Первый блин не стал комом! Газета «Туган як» — «Родной край» дебютировала в октябре и разошлась в считанные часы, став своеобразным дефицитом. Тираж небольшой, поэтому поделили газету «по-братски»: часть определили в соседние районы, остальные роздали по населенным пунктам у нас. В результате, в некоторые большие села, где основное население татары, попало всего с десяток экземпляров газеты. Ведь тираж первого номера 999 экземпляров. Мы надеемся, что те, кому попала в руки наша газета, дадут почитать ее и соседям, и родным.

Для того чтобы как можно больше читателей ознакомились с «Родным краем», его электронный вариант, благодаря нашему другу и земляку Ренату Сафи из Тольятти, был размещен в интернете. Газета вывешена на его популярном сайте про Асекеево по адресу: <http://asekeevo.narod.ru/2008.htm>.

Отзывы читателей положительные и основная просьба: организовать подписку на «Туган як». Дело это очень не простое. Сейчас начата процедура регистрации газеты, что позволит увеличить тираж и войти в каталог средств массовой информации. Только после этого можно будет подумать о подписке. Уже сейчас, по примерным прикидкам получается, что почтовики возьмут за доставку около трех рублей с каждого экземпляра. Только прямые типографские расходы составляют примерно пять рублей на каждый экземпляр газеты. А ведь еще надо соби-

рать материалы, набирать, верстать, редактировать и так далее. Наша газета общественная, государством не дотируется. Прорабатывается и такой вариант: развозить номер по договорным точкам, например магазинам, и читатели сами придут и возьмут газету. Так или иначе, мы постараемся, чтобы газета пришла в любой дом, где ее захотят читать. Сейчас же газету можно взять в офисе татарской автономии в Асекеево, на первом этаже здания налоговой инспекции и детской библиотеки.

Второе пожелание читателей — больше материалов на татарском языке. Мы учли это в этом втором номере газеты. Но принцип размещения материалов в «Родном крае» такой: если вы при написании используете русский язык, то публикация появится на русском, если на татарском — то на татарском. Так что, пишите обо всем, что вас волнует, делитесь новостями. Адреса редакции и номер телефона указаны на четвертой странице. Нет проблем со шрифтом, он есть в любом компьютере, использующем программу «Word». Так как наша газета общественно-просветительская, хотелось бы поменьше использовать материалы профессиональных журналистов, а больше давать слова нашим читателям.

Просим с долей снисхождения относиться к материалам на татарском языке. К сожалению, не так много в районе людей, хорошо владеющих литературным языком. Думаю, в том числе и с помощью нашей газеты, таких людей станет намного больше.

Фарит НУГУМАНОВ.

МИЛЛИ ТӘРБИЯ БИРУ

## Саумы, Казан!

Быелгы уку елының көзге каникулларында без, Әсәкәй урта мәктәбе укучылары һәм укытучылары, Казан шәһәренә бару теләгенә ирештек. Бөтендөнья татар конгрессы хезмәткәрләре безне зурлап, үзләренә кунакка чакырдылар. Шуның өчен дә телне — туган телне, ягъни безне тудырып, сөөп үстергән газиз аналарыбызның телен яхшы белү, камилләштерү өчен һәм башка төбәктә яшәүче халыклар белән очрашу, аралашу максаты белән без бик теләп ризалаштык.

Без 1 ноябрь көнне, шатлыклы, көтеп алган очрашуга юл тотты. Үзбездән өлкә жигәрләрен үтәп, Татарстан жигәрләренә жигтек. Андагы хәйран калырлык чисталык, гүзәллек бер жигдә дә күрмәссен: күргәзмә өчен әзерләгән диярсен. Юл буйларында юан күәсәле нарат-чыршылар, зифа ак каеннар. Тукай да сине ничәмә-ничә дистә еллар элек үк мактаган бит. Нинди гүзәл, нинди бай икән син, Татарстан! Менә түземсезлек белән көтеп алган очрашу вакыты килеп тә жигте. Казан безне бик жылы каршы алды. Бөтендөнья татар конгрессы бинасы янына килеп басу белән, конгресстың хезмәткәре Хәмидуллина Наилә Надир кызы безне бик жылы, матур сүзләр белән каршы алды. Аннары безне, ерак юлдан арып, ачыгып килгәнсездер дип, ашханәдә төмле-төмле жиглек-жигешләр һәм ашамлыклар белән сыйладылар. Түгәрәк өстәл артында Татарстанда һәм Россиядә яшәүче татарларның уңышлары һәм проблемалары турында сөйләшү булды. Безнең хәлләрне сораштылар, озаклап сөйләшәп утырдык. Безгә бүләккә бер өем ки-



тап бирделәр. Аннары без жигәкчебез Наилә Надировна белән Казанның 1000 еллыгы музеена бардык. Шәһәргә нигез салынуның 1000 еллыгы уңаеннан һәм аның тарихи мирасын саклап калу максатында «Казан» милли-мәдәни үзгәнчә составында Казанның 1000 еллыгы музей ачылган. Музей экспозициясе башкаланың вакыйгаларга бай тарихы һәм мәдәни торышы хакында сөйли. Музейдан соң Галиәсгар Камал исемендәге Татар дәүләт академия театрында булдык. Кабан күле буендагы формасы белән үзгәнчәлекле бу бинага сокланып карап тордык. Театрда драматург Туфан Миңнуллинның «Гәргәри кияүләре» исемле спектакльнең премьерасын карадык. Театрдан чыккач, көнөзүн буена күргәннәрдән, ишеткәннәрдән без канәгатьләнеп «Кварт» исемле кунаканәгә ял итәргә киттек. Килүбезнең икенче көнне, ягъни 2 ноябрь көнне, безне жигәкчебез Наилә Надировна бөөк шагыйрәбез Габдулла Тукайның музеена алып барды. Аннары без Кремльгә экскурсиягә

бардык. Кремль Казанның үзгәнчә урнашкан. Ап-ак Спас манарасын сөгәтә бизәп тора. Без Сөөмбикә манарасының тарихы белән дә таныштык. Казан Кремле — Бөтендөнья тарихи мирас һайкәле дип игълан ителде. Йөрәктә онытылмаслык тирән эз калдырганы — Кол Шәриф мәчете. Бу кабатланмас архитектура үрнәгән күргәч, барыбыз да телсез калдык. Шәһәрнең иң матур урынында, иң матур бинасы ул.

Без Казанның матурлыгына таң калдык. Күргән бөтен нәрсә дә күнелләребезгә хуш килде. Язучылар, Татарстан тарихы турында күп мәгълүмат алдык. Укучылар юл буена бер-берсен бүлдәрә-бүлдәрә, музейларга баруларын, шәһәрнең матурлыгын, кешеләрнең кунакчыл, татар ашларының, бигрәк тә чәйләрнең төмләгән сөйләделәр. Балалар ана телен өйрәнсен өчен, үз милләтенә горф-гадәтләрен һәм йолаларын белсен өчен, Әсәкәй районының милли-мәдәни мохторияте әгъзалары, аның рәисе Илдус Давлятов искиткеч ярдәм итте һәм итә.

Туган телне, үз милләтенә горф-гадәтләрен белү, камилләштерү хәфәтәннән оештырылган шушы экскурсия өчен Әсәкәй районының милли-мәдәни мохторияте рәисе Илдус Давлятовка, милли-мәдәни мохторияте секретаре Ришат Кутлукаевка безгә ярдәм күрсәтүдә битарафлык күрсәтмәләре өчен, аларның һәркайсысына олы рәхмәтебезне жигкәрәсез килә.

Нәсимә АТАЛЫЙКОВА,  
Әсәкәй урта мәктәбенең  
татар теле һәм әдәбияты  
укытучысы.